
 C O M U N E  D I  C U R I N G A
Provincia di Catanzaro

R.G. n. 431  del  22/08/2018

AREA  TECNICA URBANISTA E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N  112  DEL  28/06/2018

OGGETTO  :AFFIDAMENTO IN VIA TEMPORANEA ED URGENTE DEL SERVIZIO DI  
              IGIENE AMBIENTALE NEL TERRITORIO COMUNALE- Ordinanza sindacale 
               n. 11 del 29.01.2018  – liquidazione  mese   marzo 2018 
___________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA
  Premesso che:

- il Comune di Curinga effettua il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani così come definiti
dalle lettere a), b) e d) dell'art. 184 del D.Lgs 03.04.2006 n. 152 nonché la raccolta differenziata
sull' intero Territorio Comunale ed è dotato del centro di raccolta a supporto;
- tale servizio è attualmente gestito in forma associata con i Comuni di S. Pietro a Maida e Jacurso in base a
convenzione sottoscritta dai Sindaci dei tre Comuni in data 07.03.2012, con capofila il Comune di S. Pietro
a M. ed è stato affidato con contratto del 30.10.2012, rep. n. 11/2012, reg.to a Lamezia T. il 07.11.2012 al n.
260 Serie I, alla ditta "Lamezia Multiservizi S.p.A." con sede in Lamezia Terme;
- che con nota n. 1602 del Comune Capofila, acquisita agli atti del Comune il 31.03.2017, prot. n. 2281, il
Sindaco di S. Pietro a Maida ha comunicato  ".... che questo Comune non intende proseguire la gestione
associata  del  servizio  di  raccolta  differenziata  ed  indifferenziata,  trasporto  e  conferimento  dei  rifiuti
urbani raccolti tra i Comuni di S. Pietro a Maida, Curinga e Jacurso, avente scadenza 22.04.2017";
- il predetto servizio costituisce attività di pubblico interesse;
- da una valutazione accurata della situazione, non è possibile interrompere il servizio di pubblico interesse
e  non si ravvisano soluzioni alternative  alle inevitabili emergenze che  si verificheranno oltre la data del
22.04.2017 se non quella di continuare autonomamente  il rapporto  de quo con l'attuale  ditta affidataria
"Lamezia Multiservizi S.p.A.";
- allo scopo, in data 18.04.2017 per via  pec è stata inoltrata alla ditta "Lamezia Multiservizi S.p.A." la nota
prot. n. 2607 del 18.04.2017 con la quale viene  manifestata la intenzione del Comune di Curinga alla
prosecuzione del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e valorizzazione RSU e RD, agli stessi patti e
condizioni del contratto in essere fino al 31.12.2017 e, comunque, fino alla operatività dell'ente di governo
d'ambito e di affidamento al gestore unico di ARO e ATO; 
- la ditta "Lamezia Multiservizi S.p.A." con nota n. 82 del 21.04.2017, inviata per pec ed acquisita agli atti
del Comune in pari data con prot. n. 2714, ha confermato la disponibilità a garantire la prosecuzione del
servizio nei  termini  richiesti  come da Ns nota 2607 del  18.04.2017  e,  nel  contempo, attivandosi  alla
definizione del piano di rientro dei crediti in fase di perfezionamento;
Visto l'art. l 9 l del D.Lgs 152/2006, il quale recita "qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed
urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti provvedere , il
Presidente della Giunta Regionale, il Presidente della Provincia ovvero il Sindaco possono emettere,
nell'ambito delle rispettive competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso
temporaneo a speciali forme di gestione dei rifìuti anche in deroga alle disposizioni vigenti garantendo
un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente";

vista  l’Ordinanza   n.   19 del  21.04.2017   con  la  quale    veniva  affidata  alla ditta  "Lamezia
Multiservizi S.p.A." con sede in Lamezia Terme  alla Via della Vittoria, CCIAA/C.F./P.lVA 02126380795
la prosecuzione in via temporanea ed urgente, a partire dal giorno 24.04.2017 e fino al 31.12.2017 i servizi



di raccolta, trasporto, conferimento e valorizzazione RSU e RD, agli stessi patti e condizioni del contratto
in essere ;

vista l’Ordinanza  n.  11 del 29.01.2018 con la quale   veniva  affidato alla ditta "Lamezia Multiservizi
S.p.A."  con  sede  in  Lamezia  Terme  alla  Via  della  Vittoria,  CCIAA/C.F./P.lVA 02126380795   la
prosecuzione in via temporanea ed urgente, a partire dal giorno 01/01/2018 e fino al 30.06.2018  i servizi
di raccolta, trasporto, conferimento e valorizzazione RSU e RD, agli stessi patti e condizioni del contratto
in essere ;

       che, stante la condizione emergenziale, nelle more dell'operatività dell'ente di governo
d'ambito e dell'affidamento al gestore unico di ARO e ATO, nonchè al fine di garantire un elevato livello di
tutela  della  salute  e  dell'ambiente,  così  come  previsto  dal  D.Lgs  152/2006,  di  dover  derogare
nell'immediato  alle procedure  ordinarie  previste  dal  D.Lgs  50/2016,  continuando  autonomamente  a
decorrere da subito, l'espletamento del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e valorizzazione RSU e
RD con l'attuale  ditta affidataria "Lamezia Multiservizi S.p.A.",  ditta  specializzata  nel  settore, agli stessi
patti e condizioni del contratto in essere fino al 31.12.2017 e, comunque, fino alla operatività dell'ente di
governo d'ambito e di affidamento al gestore unico di ARO e ATO; 
Dato atto che la raccolta, il trasporto  dei rifiuti urbani in ambito comunale costituisce attività di pubblico
interesse  finalizzata alla tutela dell'ambiente e alla salvaguardia  dell'  igiene pubblica, e che lo stesso non
può subire interruzioni , al fine di evitare situazioni di pericolo per la pubblica igiene e tutela della salute
pubblica;
Vista la legge 23 dicembre 1978 n. 833 la quale prevede all' art. 32 che il Sindaco, quale autorità sanitaria
locale possa emettere ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità
pubblica e di polizia veterinari a, con efficacia estesa alla parte del suo territorio comunale;
Vista la fattura n. 64/ PA del  23.04.2018 di € 32.099,14 emessa dalla ditta Lamezia Multiservizi spa per il
servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani nel comune di Curinga acconto  mese di
marzo  2018 ; 
vista la fattura n. 65 / PA del  23.04.2018   di 1.309,55  emessa dalla ditta Lamezia Multiservizi spa per
fattura integrativa valorizzazione nella piattaforma “ ecologia Oggi per i  quali  i  costi  sono stati  pagati
direttamente dalla  ditta Lamezia Multiservizi   rifiuti  urbani  nel  comune di  Curinga acconto  mese di
marzo 2018 ;

     Visto il certificato di regolarità contributiva( DURC)  -prot 910832973 . da cui risulta che la ditta -
      è in regola con gli adempimenti contributivi  con  scadenza validità alla data del05/07/2018 .;

Visti:
- l'art. 191 del D.lgs. n. 152/2006 che prevede che il Sindaco possa emettere, nell'ambito delle proprie
competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme
di gestione dei rifiuti anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della
salute e del 'ambiente;
- l'art. 50, comma 5 e l'art. 54, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n. 152/2006 ed in particolare l'art. 198 che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di
gestione dei rifiuti;
- la legge 07.08.1990 n. 24 1, novellata dalla legge 11 .02 .2005, n. 15;

  -il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi approvato  con deliberazione
giuntale n. 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato  con deliberazione CG.C,. n. 153 del
6/11/2014;
visto  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgvo 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 12 del 10/06/2016;
- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale  n. 1 del 7/012013;

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
-  il Decreto Sindacale n. 2 del 17.01.2017 di conferimento dell'incarico di Responsabile dell'Area Urbanistica
e Servizi, ai sensi degli art. 50, comma 10 e art. 109, comma 2  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- la deliberazione G.C. n. 10 del 31.01.2017 relativa a "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, triennio 2017-2019", ai sensi della
legge n. 190/2012 e al D.Lgs n. 33/2013;



- la deliberazione del C.C. n. 17 del 03.04.2018 di approvazione del Documento Unico Programmazione
2018-2020;
- la deliberazione del C.C. n. 18 del 03.04.2018 con la  quale è stato approvato il  bilancio di previsione
finanziario 2018;
- la legge n. 136/2010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";

                                                      DETERMINA
-liquidare la somma di €33.338,50 , alla ditta "Lamezia Multiservizi S.p.A." con sede in Lamezia Terme   a
AFFIDAMENTO  IN  VIA  TEMPORANEA  ED  URGENTE  DEL  SERVIZIO  DI    IGIENE  AMBIENTALE  NEL
TERRITORIO COMUNALE- Ordinanza sindacale  n. 11 del 29.01.2018  a saldo delle fatture  n. 64  e 65/
2018  ;
-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
-di dare atto, ai  sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art.  147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che il  presente provvedimento,
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
- di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;
-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

-Fare fronte alla spesa di  €  33.338,50  cap. rifiuti solidi urbani -N. CIG Z592431FED

   
  Il responsabile del servizio                                                            Il Responsabile dell’area 
F.TO Dott. Giovanni Battista Currado                                                   F.TO  Arch. Nicola Vasta



                                              SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

Lì,   28/06/2018

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.  

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  in  data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  23/08/2018
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                   f.to  Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale
CURINGA,     23/08/2018       

                                                                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                                                                            
                                                                                                     D.ssa Mariagrazia Crapella

   


	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	DETERMINA

